

3. juni 2020

Til Stephanie Lose og Ulla Astman

(cc Adam Wolf)

Den 17. marts, da forventningerne til Coronavirussens konsekvenser for hospitaler og resten af sundhedsvæsenet var, at der var behov for tilpassede løsninger og en særlig ledelsesmæssig indsats for at sikre de nødvendige personalemæssige ressourcer, indgik Danske Regioner og Forhandlingsfællesskabet et forståelsespapir i form af en fælles tilkendegivelse.

Forståelsespapiret indebar, at medarbejdernes rammer og vilkår kunne blive påvirket i form af varetagelse af andre opgaver end normalt, ændringer af arbejdstider og arbejde på andre matrikler mv.

Aftalen har blandt andet givet anledning til, at fysio- og ergoterapeuter har løst egentlige plejeopgaver i stedet for de sædvanlige faglige opgaver som fx genoptræningsopgaver. Prioriteringen tog blandt andet afsæt i, at en række operationer, blandt andet knæ- og hofteoperationer, blev aflyst, så der var færre genoptræningsopgaver.

Nu er situationen en anden. Samfundet genåbnes, sygehusenes sædvanlige opgaver genoptages, og forståelsespapiret finder ikke længere anvendelse.

Alligevel oplever vi eksempler på, at fysio- og ergoterapeuter planlægges til at løse plejeopgaver året ud, eller så længe der stilles et Corona-beredskab. Ikke fordi der er behov for den terapeutiske faglighed i opgaveløsningen, men for at sikre driften.

Forståelsespapiret blev aftalt med et helt andet baggrundstæppe end den nuværende situation, og nu er tiden kommet til at sætte kernekompetencerne i spil, sikre den bedst mulige genoptræning, og samtidig sikre at plejeopgaverne bliver løst af de personalegrupper, som er uddannet til at løse dem.

Vi vil derfor opfordre Danske Regioner til at melde ud til Regionerne, at situationen i sundhedsvæsenet er ændret siden midten af marts, og at det nu er tid til at vende tilbage til kerneopgaverne uanset faggruppe.

Med venlig hilsen



Torben Klitmøller Hollmann  
FOA



Tina Lambrecht  
Danske  
Fysioterapeuter



Tina Nør Langager  
Ergoterapeutforeningen